

【新闻稿】

## 宝成工业股份有限公司 公布二〇二〇年前三季度营运成果

发布日期:2020.11.13

宝成工业股份有限公司（「宝成工业」，台湾证交所股票代码：9904）今(13)日公告2020年前三季度财务报告，2020年前三季度合并营业收入为新台币（以下币别同）1,819.72亿元，归属于本公司业主之税后净利为40.02亿元，税后每股盈余1.36元。

### 1. 2020年前三季度

宝成工业2020年前三季度合并营业收入为1,819.72亿元，较2019年同期的2,341.27亿元减少521.55亿元(-22.3%)，主系受到新冠肺炎疫情影响所致。以营运部门别而言，鞋类制造与运动用品零售及品牌代理两大核心业务分别占2020年前三季度合并营业收入比重56.8%与42.9%，其他业务比重则为0.3%。

鞋类制造业务2020年前三季度营业收入较2019年同期减少343.61亿元(-24.9%)，主要由于疫情爆发后，各国实施封城及其他社交疏离措施，造成全球消费意愿低落，导致出货延迟与品牌客户之订单减少及取消，使得2020年前三季的生产效率及供应链运作面临挑战，对于鞋类制造业务之整体营运产生不利影响。

运动用品零售及品牌代理业务2020年前三季度营业收入亦较2019年同期减少176.69亿元(-18.5%)，主系大陆地区于2020年第一季实施严格防疫管控措施，随着大陆地区疫情较为缓和，零售活动逐步恢复正常，且在线下销售趋于稳定与在线销售保持增长的支持下，2020年第二季及第三季之营收表现已有所回升。

单位：新台币佰万元

营运部门别信息	2020年前三季度		2019年前三季度		变动率
	金额	%	金额	%	%
鞋类制造业务	103,433	56.8%	137,794	58.8%	-24.9%
运动用品零售及品牌代理业务	78,029	42.9%	95,698	40.9%	-18.5%
其他业务	510	0.3%	635	0.3%	-19.7%
合计	181,972	100.0%	234,127	100.0%	-22.3%

由于合并营业收入减少，鞋类制造业务的产能利用率下降，加上运动用品零售及品牌代理业务增加促销推广活动，宝成工业2020年前三季度合并营业毛利率由2019年同期的25.3%下降至20.9%，合并营业毛利则为379.97亿元，较2019年同期减少213.47

亿元(-36.0%)。然而，与 2020 年第二季相较，部分厂区于 2020 年第三季的制造效率已有改善，延迟出货情况减少，运动用品零售及品牌代理业务的销售折扣幅度也较为缩小，宝成工业 2020 年第三季之合并营业毛利率由 2020 年第二季的 19.9% 提升至 21.4%。

而为应对严峻的经营环境，持续调整鞋类制造业务之产能配置，强化生产灵活性，相关调整造成 2020 年前三季的一次性费用增加，惟因 2020 年前三季合并营业收入减少，推销费用亦较 2019 年同期有较大幅度的下降，加上积极推动多项费用撙节方案，2020 年前三季营业费用仍较 2019 年同期减少 65.70 亿元(-13.4%)。因此，2020 年前三季为合并营业净损 44.47 亿元，较 2019 年同期的合并营业净利减少 147.77 亿元(-143.1%)。

此外，宝成工业 2020 年前三季合并营业外净收益为 79.01 亿元，较 2019 年同期减少 3.76 亿元(-4.5%)，主要由于 2020 年前三季采用权益法认列之投资收益为 75.07 亿元，较 2019 年同期减少 4.15 亿元，其中以宝成工业持股 20%之润成投资控股股份有限公司转投资之南山人寿保险股份有限公司营运表现最为突出，2020 年前三季认列其相关之转投资收益为 65.14 亿元，较 2019 年同期减少 2.39 亿元。

综上，宝成工业 2020 年前三季归属于本公司业主之税后净利为 40.02 亿元，较 2019 年同期减少 73.40 亿元(-64.7%)，税后每股盈余为 1.36 元。

## 2. 未来展望

随着全球零售缓慢复苏，经济活动可望于 2020 年第四季逐步回稳，然而，欧美疫情近期再度升温，使得经济发展仍存在不确定性，消费信心尚需时间始能完全恢复。宝成工业将秉持稳健经营的理念，专注于现金流量管理，力行精实成本管控与费用撙节，审慎应对该等短期挑战，融入创新思维，持续积累企业长期发展之经营实力。

鞋类制造业务方面，不断强化与品牌客户的合作关系，善用核心强项及竞争优势，着重灵活生产与多元布局，以应对快速转变的市场趋势。而在运动用品零售及品牌代理业务方面，则将深入理解消费喜好与消费习惯的改变，推动实体门店的升级优化，提升在线渠道的营运能力，积极拓展以消费者为核心的运动服务平台。

宝成工业股份有限公司

何明坤 执行协理

Email: [ir@pouchen.com](mailto:ir@pouchen.com)

网址: <http://www.pouchen.com>

附件

宝成工业合并综合损益表

单位：新台币佰万元，惟每股盈余为元

合并综合损益表	2020 年前三季		2019 年前三季		变动率	
	金额	%	金额	%	%	
营业收入	181,972	100.0%	234,127	100.0%	-22.3%	
营业毛利	37,997	20.9%	59,344	25.3%	-36.0%	
营业费用	42,444	23.3%	49,014	20.9%	-13.4%	
营业净(损)利	(4,447)	(2.4%)	10,330	4.4%	-143.1%	
营业外收入及支出	7,901	4.3%	8,277	3.5%	-4.5%	
税前净利	3,454	1.9%	18,607	7.9%	-81.4%	
所得税费用	1,471	0.8%	2,518	1.1%	-41.6%	
本期净利	1,983	1.1%	16,089	6.8%	-87.7%	
净利	本公司业主	4,002	2.2%	11,342	4.8%	-64.7%
归属于	非控制权益	(2,019)	(1.1%)	4,747	2.0%	-142.5%
每股盈余(基本)	1.36		3.85		-64.7%	

注：2020 年前三季及 2019 年前三季基本每股盈余，均以当期加权平均股数 29.47 亿股计算。